natum et creatum? Nega diabolum ante tempora et saecula substituisse. Christum similem Patri memoras? Nega, ad imaginem, et similitudinem Dei hominem esse coepisse. Solum in Christo quod est denegas, ne Deus verus et unius cum Patre divinitatis atque substantiae sit; et solitus es una cum magistris tuis me haereticum arguere.

20. « Expone, quibus potes litteris impietatis meae causam, et blasphemiarum mearum titulum propone. Mihi Antichristus est, qui unius divinitatis esse Filium cum Patre non confitetur, quique non ita unum Deum verum Patrem praedicat, ut veritas quoque divinitatis non intelligatur in Filio. Si igitur unius divinitatis Christus et Deus sunt; cur hoc non simpliciter scripsisti? Si tibi non sunt; cur hoc non simpliciter denegas? Arcanum igitur tam pestiferi mysterii optassem, fratres, ipse potius, quam per litteras revelare, et omnes blasphemias Auxentii verbis singulis explicare: verum quia id non licet, saltem unusquisque, quod sibi licet, intelligat. Multa alia proferre, Ecclesia me pudor inhihit, et committere epistola arianorum blasphemiarum decora pertimesco». Illicusque Hilarius versalus in aperiendo latentes sinus impie Auxentii confessionis; subdit post haec admonitionem ad omnes Catholicos, ut caveant Auxentii communionem, cum ait:

21. « Unum moneo: caveite Antichristum. Male enim vos parietum amor coepit: male Ecclesiam Dei in tectis aedificiisque veneramini; male sub his pacis nomen ingeritis. Anne ambigunt est, in his Antichristum esse sessurum? Montes mihi, et silvae, et lacus, et carceres, et voragine sunt tiores; in his enim prophetae aut mantes, aut demersi, Dei spiritu prophetabant. Absistite igitur ab Auxentio Satanae angelo, hoste Christi, vastatore perditio, fidei negatore; quam sic est regi professus, ut falleret; sic tefellit, ut blasphemaret. Congregat nunc ille quae volat in me Synodos; et haereticum me, ut saepe jam fecit, publico titulo proseribat; et quantum volet, iram in me potentium moliat; mihi certe ille nunquam aliud quam diabolus erit; quia arianus est: neque pax aliquorum unquam optabitur, nisi eorum qui secundum Patrum nostrorum apud Niceam tractatum, anathematizatis Arianis, Christum Deum verum praedicant». Haec Auxentii epistola, quam S. Hieronymus¹ appellat libellum contra Auxentium; eamque novissimam ejus incubationem esse putamus; quod post haec haud diu supervixisse reperitur: imo et secundum S. Hieronymi in Chronico assertionem, hoc ipso anno eum ex hac vita migrasse, dicendum est: nam licet sub Valentiniani et Valentis imperatorum anno quinto Hilarii obitum ponat; tamen quod ipse incipiat numerare annos eorundem ab anno sequenti post obitum Joviani; hic pariter annus ab eo positus quintus, idem erit sextus, numerando ab ipso anno, quo iidem creati sunt imperatores.

¹ Hier. de Scrip. Eccl. in Hilario.

22. *De Hilarii obitu et ejusdem scriptis.* — Arguuntur autem erroris de tempore obitus Hilarii tum Gregorius Turonensis ¹, tum etiam Severus ² Sulpitius: ille, dum ait, anno quarto eorundem imperatorum mortuum esse: iste vero, dum tradit, anno sexto postquam idem sanctus Hilarius rediit ab exilio Orientis in Gallias, diem obiisse: secundum quam quidem rationem cum anno secundo dictionum Augustorum esse defunctum, dicere oporteret. At cum ex nuper recitato Auxentii libello constet, post decimum annum a Concilio Ariminensi, hoc nempe Domini anno, Hilarium Mediolani adversus Auxentium stelsisse; satis perspicue demonstratur, ipsum ad hunc usque saltem annum fuisse superstitem. Sanctissimum porro hinc cum in Domino quieverisse, idem Gregorius his verbis significat: « Plenus, inquit, sanctitate et fide, multis undique virtutibus editis, migravit ad caelos: nam et ipse legitur mortuos suscitasse ».

23. Lucubrations vero ab eo conscriptas recenset S. Hieronymus, cum ait: « De Synodo Elytrensi in Phrygiam relegatus, duodecim adversus Arianos confecit libros; et alium librum de Synodis, quem ad Galliarum episcopos scripsit: et in Psalmos commentarios, primum videlicet et secundum, et a quinquagesimo primo usque ad sexagesimum secundum, et a centesimo decimo octavo usque ad extremum; in quo opere imitatus Origenem, nonnulla etiam de suo addidit. Est ejus et ad Constantinum libellus, quem viventi Constantinopoli porrexerat; et alius in Constantium, quem post mortem ejus scripsit; et alius liber adversus Valentem et Ursacium, historiam Ariminensis et Seleuciensis Synodi continens: et ad praefectum Sallustium, sive contra Dioscorum; et liber Hymnorum et Mysteriorum alius: et commentarii in Mattheum: et tractatus in Job, quos de graeco Origenis ad sensum translulit: et alius elegans libellus contra Auxentium: et nonnullae ad diversos epistole. Aiunt quidem, scripsisse eum et in Cantica canticorum; sed a nobis hoc opus ignoratur. Mortuus est Pictavis, Valentiniano et Valente regnantibus ». Hucusque Hieronymus. De commentariis in Job, haec Cassiodorus ³: « Quidam etiam est anonymus, ex cuius stylo beatum esse suspicamus Hilarium, qui commenta libri ipsius », Job scilicet, « scripsit in ordinem ». Ignorasse visus est, ea ex Origene deducta; in quo sanctus Hieronymus ejusdem Hilarii prudentiam laudat ⁴, quod non tam in Job Origenis commentarios, sed et in Psalmos quadraginta ferme millia versusum ad sensum in latinum vertent.

24. Quod autem ad Hilarii stylium spectat, quod fuerit in dicendo copiosus, S. Hieronymus ⁵ appellat eum latinae eloquentiae Rhodanum. Ceterum haud aequè cultum ac copiosum fuisse, auctorem affirmat ad Paulinum ⁶, cum ait: « S. Hilarius Gallicano

cothurno attollitur; et cum Graeciae floribus adornetur, longis interdum periodis involvitur, et a lectione simpliciorum fratrum procul est ». Fuisse perquam studiosum Hieronymum scriptorum Hilarii, quod scribit ad Florentium ¹, declarat, cum ait: « Interpretationem quoque Psalmorum Davidicorum, et prolixum valde librum de Synodis S. Hilarii, quem ei apud Treviros manu mea ipse descripseram; aequè ut mihi transferas, peto ». Commendat idem scribens ad Lætiam ² scripta Hilarii ut sincera, cum ait: « Athanasii epistolas et Hilarii libros inoffenso decurrat pede; illorum delectetur ingenii, in quorum libris pietas fidei non vacillat; ceteros sic legat, ut magis iudicet, quam sequatur ». Haec S. Hieronymus quoad sanam de Trinitate doctrinam, de qua vigeant inter Arianos et Catholicos controversiae. Ceterum cum divinae tantum Scripturae sit, nihil habere erroris, quod corrigatur, nec ipse Hilarius navis caruit; ut illis, quos notavit Claudianus Mamertus ³ episcopus Viennensis in commentariis de statu anime ad Synodium Apollinarem; et alii discussurunt, atque perperam alii ⁴ seculi sunt. Porro quanta modestia, cum quid apud ejus scripta emendatione dignum Patres invenirent, id praesiderint, S. Hieronymus ⁵ sit exemplo, qui haec de eo errore alterius sequente ait: « Quid igitur faciam? Tantum virum et temporibus suis disertissimum reprehendere non audeo, qui et confessionis suae merito, et vitae industria, et eloquentiae claritate, ubicumque Romanum nomen est, praeferatur; nisi quod non ejus culpe adscribendum est, qui hebraei sermonis ignarus fuit, etc. ». Et Claudianus Mamertus ⁶ de eodem: « Sed quoniam, inquit, B. Hilarius opinionis hujusce vitium virtute confessionis abolevit; sic sustinet reprehensionis stylum, quod non patitur detrimenta meritorum ». Haec ipse.

25. Verum non Latinis tantum, sed et Graecis S. Hilarius existit admirandus; nam de ipso atque collega Eusebio Vercellensi haec Sozomenus ⁷: « Porro autem apud Italos, et illius partem imperii incolas, Eusebius et Hilarius de quo supra dixi, propter singularem patrii sermonis et eloquentiae praestantiam, magna in laude fuerunt. Hilarii autem libros de fide, etiam ab us, qui contrariam tuebantur fidei catholicae opinionem, admodum commendatos esse praedicant ». Habet idem Sozomenus ⁸ de Hilario, se cum S. Martino subdixisse, cum ille jam antea ab Auxentio persecutionem passus esset, at diversis plane temporibus contigit utriusque vexatio ab Auxentio illata. Exstat de eodem epigramma Valentiniani Fortunati ⁹, qui tunc edidit duos libros, quorum prior, *De vita*, posterior, *De rebus viciis*, ejusdem S. Hilarii inscripti habentur. Ceterum cum virtutum omnium Hilarius fuerit vivum quoddam

¹ Greg. Tur. hist. France, lib. 4. c. 29. — ² Sever. hist. lib. 4. c. 6. — ³ Cassiod. instit. divini lib. 4. c. 6. — ⁴ Hieron. prol. in Math. c. 4. — ⁵ Hieron. proem. cum epist. ad Galat. lib. 4. — ⁶ Hieron. prol.

¹ Hieron. ep. ad Florent. c. 1. — ² Hieron. ep. ad Lætiam c. 1. — ³ Hieron. ep. ad Claudianum Mamertum c. 1. — ⁴ Hieron. ep. ad Paulinum c. 1. — ⁵ Hieron. ep. ad Paulinum c. 1. — ⁶ Hieron. ep. ad Paulinum c. 1. — ⁷ Sozomenus hist. lib. 4. c. 1. — ⁸ Sozomenus hist. lib. 4. c. 1. — ⁹ Fortunatus lib. 1. c. 1.

exemplar; mansuetudine potissimum enituisse, Rufinus tradit¹. Quod autem subdoli ac cœcipientes recentiorum hæreticorum historiæ delirantes confundunt S. Hilarium Pictaviensem episcopum cum Hilario diacono anabaptista, schismaticoque luciferiano, satis demonstratum est superius. Sed et errore aliquos eundem S. Hilarium confasse simul cum Hilario Arelatensi, quæ dicturi sumus inferius, demonstrabunt.

26. *Auxentium exultantem victoria Synodus Romæ congregata damnat.* — His de Hilario usque ad ejus obitum recensitis, ad Auxentium redeamus; qui cum a populo ignaro se vidit acclamari catholicorum, Valentinianumque imperatorem jam sibi, ut catholico in hæretæ atque communionem accipere; Hilarium vero ut calumniatorem jussu Mediolano discedere; gaudet, exultat, ac super omnes arroganter extollitur; dictis factisque insultat in Ecclesiæ Catholicæ sanctos episcopos, quos semper passus fuerat adversarios; et inter alios exagitat Eusebium Vercellensem antistitem, assidua in ipsum jacula cominus intorquentem; necnon Philastrium episcopum Brixianum; quem etiam jugiter adversus Auxentium pro fide catholica tuenda certasse, S. Gaudentius² ejus successor docet his verbis: « Non solum contra Judæos et Gentiles, verum etiam contra hæreses omnes, et maxime contra eo tempore furentem Arianorum perfidiam tanto fidei vigore pugnavit, ut etiam verberibus subderetur, et in corpore suo stigmata Domini nostri Jesu Christi portaret. Nam et in Mediolanensi urbe idoneus olim custos Domini gregis fuit, ariano repugnans Auxentio, priusquam beatus eligeretur Ambrosius, Romæ etiam non exiguo tempore moratus, multos et publica et privata disputatione lucratus in fide est». Hac Gaudentius; quibus etiam significare videtur, remansisse post discessionem Hilarii, Philastrium Mediolani, ut quoquo modo posset, catholicum populum fidelem in officio contineret: ob quam causam, ut ait, verbera passus est; cum interim Auxentius formulam fidei Ariminensium, eandemque Nicææ Thraciæ promulgaret, compluribus eidem assentientibus episcopis in Illyrico constitutis.

27. Stetisse quoque adversus Auxentium infracto animo Evagrius, S. Hieronymus³ ad Innocentium scribens testatur his verbis: « Jam enim ad Evagrii nostri nomen pervenimus; ejus ego pro Christo laborem si arbitrer a me dici posse, non sapiam; si penitus tacere velim, voce in gaudium erumpente, non possim. Quis enim valeat digno canere præconio, Auxentium Mediolani incubantem hujus excubiis sepulchrum paræ ante, quam mortuum? Quisnam autem fuerit Evagrius iste, haud exploratum satis habere potuimus.

¹ Rufin. lib. 1. c. 31. — ² Gaud. in Vit. S. Philast. apud Sur. die 18 Julii. — ³ Hieron. epist. XLVIII.

28. Cæterum res Auxentii eo status protractæ erant, adeoque firmate patrocinio imperatoris, ut privatorum omnes in eum conatus infirmi viderentur, atque omnino irrita studia. Quamobrem Romani Pontificis requiri videbatur auctoritas et industria. Præstitit id impigre Damasus ejusdem Ecclesiæ præsul, qui potestate qua pollebat, et studio adversus Auxentium Romæ Concilium congregavit. Haud enim amplius dissimulanda res erat, cum jam idem Auxentius Illyrici episcopos magna ex parte seduxisset, proposita illis fidei formula Nicææ Thraciæ edita, eademque Ariminensi. Ne igitur lethale virus, quod lento tabo proxima membra infecebat, latius serperet, Damasus una cum aliis simul collectis episcopis velox occurrit. Innotuit Græcis quoque scriptoribus egregie navata a Damaso opera; de quo Theodoretus¹ sic scribit: « Quod autem ista fidei formula », Nicææ Thraciæ scilicet edita, « ab omnibus veritatis athletis, et ab his potissimum qui versus Occidentem habitabant, reprehensa sit; ex litteris ab eisdem ad Illyricos conscriptis, satis constare potest. Inter eos vero, qui istarum litterarum auctores erant, principem locum obtinuit Damasus in Ecclesiæ Romanæ primatu successor Liberii, vir plurimis virtutis insignibus eximie ornatus. Nona-ginta habuit episcopos ex Italia, et Gallia Romæ in unum coactos, qui his litteris consenserunt: quorum nomina hoc loco citarem, nisi quod supervacaneum esse arbitror. Eorum litteræ scriptæ sunt in hunc modum (1):

29. « Episcopi ad sanctum Concilium Romæ convocati, Damasus, Valerianus, et cæteri, dilectis fratribus episcopis qui sunt in Illyrico in Domino S.

« Etsi nobis pro certo persuasum est, sacerdotis Dei sanctissimi, vos sacrosanctam fidem nostram, quæ doctrina apostolorum fundata est, firme retinere, eamque populo prædicare; quæ certe a decretis Patrum, a quibus par est reliquos erudiri, nulla ex parte discrepat; tamen significatum est nobis a fratribus, qui in Gallia et in agro Venetorum habitant, nonnullos ad hæresim amplectendam omni studio incumbere. Quod quidem malum ne existat, non modo præcavere debent episcopi; verum etiam quicumque errores, vel quorundam inscitia, vel simplicitate eorum, qui perversas interpretationes secuti sunt, in Ecclesiam injecti videntur, his se opponere, Concilioque providere, ne deinceps in varias discrepantes doctrinas denuo prolabantur imperiti; sed quoties dissentientes opiniones ipsorum acribus inculcate fuerint, firme Patrum sententiis adhrerescant.